
 D.A. n.  54/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

L' ASSESSORE

VISTA legge regionale 1 agosto 1977, n. 80;
VISTA      la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116;
VISTA      la legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;
VISTO    il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTO il D.A. n. 18/GAB del 11 aprile 2019 che istituisce il Parco archeologico di Siracusa, Eloro e  

Villa del Tellaro;
VISTO il D.A. n. 35/GAB del 21 luglio 2020 con il quale il Parco assume la denominazione di Parco

archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai;
VISTA la Circolare n.  8 del  10 maggio 2005 della Ragioneria Generale della Regione,  Servizio 6 –

Vigilanza;
VISTA la Circolare n.  4 del  17 febbraio 2016 della Ragioneria Generale della regione,  Servizio 5 –

Vigilanza;
VISTO il D.A. n. 40/GAB del 7 giugno 2019 con il quale è stato nominato il Soprintendente pro tempore

di Siracusa Commissario straordinario con i compiti del Comitato Tecnico Scientifico del Parco
archeologico di Siracusa, Eloro e Villa del Tellaro;

VISTO il  D.D.G. n. 652 del  10 aprile 2021 con il  quale l’arch.  Salvatore Martinez è stato nominato
Soprintendente di Siracusa;

VISTO   il D.A. n. 54 del 26 agosto 2020 con il quale, ai sensi dell’art. 22 comma 1 della legge regionale 3
novembre 2000 n. 20 e s.m.i.,  l’arch. Carlo Staffile,  dirigente in servizio presso l'Assessorato
Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  è  stato  nominato  Direttore  del  Parco
archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai e il successivo DDG
2298 del  15 giugno 2022 con il  quale  al  dott.  Antonio Mamo è stato conferito  l’incarico di
dirigente responsabile del Servizio S39 – Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro,
Villa del Tellaro e Akrai;

VISTO il  D.A.  n.  48/GAB  del  05  agosto  2020  che  approva  il  Regolamento  di  organizzazione  e
amministrativo-contabile  del  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di  Siracusa,  Eloro,  Villa  del
Tellaro e Akrai;

VISTA la Determinazione n. 141 del 11/05/2022 del Direttore del Parco archeologico e paesaggistico di
Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai contenente il Rendiconto sull’esercizio finanziario 2021;

 VISTA la deliberazione  n.13  del  13/05/2022 con la quale il Commissario straordinario ha espresso
parere favorevole ai sensi dell'art. 23, comma 2 della citata legge regionale 3 novembre 2000, n.
20 e s.m.i. sul Rendiconto sull’esercizio finanziario 2021;

VISTA la  nota  prot.  n.  2485  del  16/05/2022  con  la  quale  il  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di
Siracusa,  Eloro,  Villa  del  Tellaro  e  Akrai  ha  trasmesso  al  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità  Siciliana  il  Rendiconto  sull’esercizio  finanziario  2021  ai  fini  dell’approvazione,
corredata della seguente documentazione: 

1. Rendiconto di Bilancio entrate - Rendiconto di gestione

2. Conto del Bilancio - Riepilogo generale delle entrate per titoli



3. Conto del Bilancio - Gestione delle spese

4. Conto del Bilancio - Riepilogo generale delle spese per missioni

5. Conto del Bilancio - Riepilogo generale delle spese per titoli

6. Conto economico. 

7. Stato Patrimoniale – Attivo

8. Stato Patrimoniale – Passivo

9. Quadro generale riassuntivo – Rendiconto della Gestione

10. Verifica equilibri

11. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

12. Fondo pluriennale vincolato

13. Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al 
fondo svalutazione crediti

14. Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie

15. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese correnti – Impegni

16. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese correnti – Pagamenti in c/competenza

17. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese correnti – Pagamenti in c/residui

18. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie. Impegni

19. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie. Pagamenti 
in c/competenza 

20. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie. Pagamenti 
in c/residui

21. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese per rimborso di prestiti – Impegni es.fin. 2021

22. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati. 
Spese per servizi per conto terzi e partite di giro – Impegni es. fin. 2021

23. Rendiconto Spese per titoli e  macroaggregati . Impegni

24. Accertamenti pluriennali

25. Impegni pluriennali

26. Costi per missione

27. Spese su contributi UE e internazionali

28. Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la 
struttura del piano dei conti

29. Funzioni delegate dalle Regioni

30. Rendiconto del tesoriere (titolo, tipologia)

31. Rendiconto del tesoriere (missione, programma, titolo)

32. Rendiconto del tesoriere. Quadro riassuntivo della gestione di cassa

33. Rendiconto del bilancio. Entrate

34. Rendiconto del bilancio. Spese per titoli e macroaggregati/missioni



35. Revisione residui attivi

36. Revisione residui passivi

37. Sintesi riscossioni e pagamenti per codice gestionale SIOPE

38. Rispetto patto stabilità regionale art. 16 L.R. 11/10

39. Prospetto personale in servizio al Parco

40. Relazione illustrativa sulla gestione 2021

VISTA la nota prot. n. 23634 del 17 maggio 2022  con la quale il Servizio 9 del Dipartimento dei Beni
Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  ha  trasmesso  all'Assessorato  regionale  dell'Economia,
Dipartimento  del  Bilancio  e  del  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  4
“Vigilanza” la predetta documentazione; 

VISTA la  nota  prot.  53559  del  7  giugno  2022  con  la  quale  l'Assessorato  regionale  dell'Economia,
Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 4 - “Vigilanza”,
non ritiene possibile esprimere il parere richiesto attesa l’assenza di atti essenziali e richiedendo
modifiche alla delibera 13/2022;

VISTA la nota prot. n. 2911 del 14 giugno 2022 con la quale il Parco archeologico e paesaggistico di
Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai,  con la quale vengono tramessi gli  atti  richiesti  e la
deliberazione n.16 del 14 giugno 2022 con la quale il  Commissario straordinario ha espresso
parere favorevole ai sensi dell'art. 23, comma 2 della citata legge regionale 3 novembre 2000, n.
20 e s.m.i. sul Rendiconto sull’esercizio finanziario 2021, apportando le modifiche richieste;

VISTA la  nota  prot.  79338  del  3  agosto  2022  con  la  quale  l'Assessorato  regionale  dell'Economia,
Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 6 - “Vigilanza”,
esprime   parere   favorevole  all’approvazione  del  Rendiconto  finanziario  2021  del  Parco
archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai:

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i. il
bilancio del parco è approvato dall'Assessore regionale per i beni culturali;

RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e
s.m.i., all'approvazione del Rendiconto finanziario 2021 del Parco archeologico e paesaggistico di
Siracusa,  Eloro,  Villa  del  Tellaro  e  Akrai  unitamente  ai  relativi  richiamati  allegati  che  ne
costituiscono parte integrante;

D E C R E T A

Art.1 E' approvato ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.,
il Rendiconto finanziario 2021 del Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del
Tellaro  e  Akrai  unitamente  agli  allegati  richiamati  in  premessa  che  ne  costituiscono  parte
integrante, giusta deliberazione del Commissario straordinario del Parco  n. 16 del 14 giugno
2022.

Art. 2 Ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  diffusione  e  divulgazione,  il  presente  decreto  sarà
pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  culturali  e
dell'identità siciliana.

 
Palermo, 23 settembre 2022

F.to  L’Assessore
        Alberto Samonà


